
  
 

 

Prot. n. 530 
del 10/02/2025 
Tit./Cl. II/5 
Fasc. 2025-II/5.1 
Decreto n. 12/2025 

IL DIRETTORE DEL  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m. 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 12467 del 20/10/2008; 

VISTA la legge 30 Dicembre 2010, n. 240, che prevede il rafforzamento 
dell'internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità degli studenti; 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R.n.3177 del 
30/9/2021 e modificato con D.R. n. 3235 del 4/10/2021; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 
3477 del 21/10/2021; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R. n.3962 del 19.11.2015, 
con D.R. n.430 del 22.02.2016, con D.R. n.4146 del 16 novembre 2022 e D.R. n. 4328 del 
29 novembre 2023; 

VISTO  il Regolamento Didattico del corso di studio Magistrale in Innovazione Sociale e Politiche 
di Inclusione – ISPI Classe di Laurea LM-87, anno di offerta 2024-2025;  

VISTO l’Accordo Quadro di collaborazione sottoscritto tra l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro e l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan in data 27.06.2016, ed in particolare 
l’art. 1;  

CONSIDERATO che il Protocollo esecutivo, sottoscritto tra il l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
- Dipartimento di Scienze Politiche e l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan in data 
15.09.2022, ha ad oggetto lo scambio di studenti iscritti al corso di Laurea magistrale in 
Innovazione Sociale e Politiche di Inclusione del Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’università degli Studi di Bari Aldo Moro e studenti iscritti al Master in Social Service 
dell’Università  “Alexander Xhuvani” di Elbasan;  

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un Avviso atto a identificare studenti/esse che 
intendano partecipare all’esperienza di scambio prevista dal citato Protocollo esecutivo. 

DECRETA 

Questo Dipartimento indice un Avviso pubblico per la presentazione di candidature finalizzato 
all’individuazione di n. 5 (cinque) studenti/esse iscritti/e al Corso di Laurea Magistrale in Innovazione 
Sociale e Politiche di Inclusione anno di offerta 2024-25, che intendano partecipare alla mobilità 
studentesca, secondo le seguenti modalità.  

 



Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

D.D. n. 12 del 10/02/2025 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Scienze Politiche 
U.O. Didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Avviso pubblico, mobilità studentessa presso l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan 

Art. 1 
Finalità e descrizione dell’attività 

Agli/alle studenti/esse iscritti/e al Corso di Laurea Magistrale in  Innovazione Sociale e Politiche di 
Inclusione a.a. 2024/2025 del Dipartimento di Scienze Politiche è offerta la possibilità di conseguire 
numero massimo 24 ECTS nelle seguenti materie del Scientifc Master in Social Service, presso 
l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan:  
 

• Policy, Politics and Welfare State (Scienza della politica e teoria sociale) (SPS/01) (8 CFU);  

• Protection of human rights and religious pluralism (Diritto delle religioni, inclusione sociale 

e terzo settore)  (IUS/11) (8 CFU);  

• Right of family and minors (Diritto di famiglia) (IUS/01) (8 CFU). 

L’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Scienze Politiche -  predisporrà, per ciascun 
studente/essa che parteciperà al programma di scambio, un contratto (Learning agreement) che 
stabilirà il piano di studi. 
Gli/le studenti selezionati, secondo le modalità del presente Avviso parteciperanno alle procedure 
di ammissione agli studi universitari del Master Social Service presso l’Università “Alexander 
Xhuvani” di Elbasan ed avranno la precedenza per l’ammissione, in caso di parità con altri candidati.  
L’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Scienze Politiche invierà all’amministrazione 
albanese un dossier completo per ciascun studente/essa selezionato che includerà i seguenti 
documenti: 
 

a) Certificato con esami; 

b) Copia documento di identità;  

c) Learning agreement. 

 
Art. 2 

Requisiti e criteri di selezione  

Possono presentare la candidatura per partecipare al presente Avviso gli/le studenti/esse che al 
momento della presentazione della domanda soddisfino i seguenti requisiti:  

a) aver conseguito 220 crediti complessivi (ECTS) durante i tre anni della Laurea di I livello (L-39 

o L39/40) e il primo anno della Laurea Magistrale LM-87. Al momento della presentazione 

della candidatura, i/le candidati/e dovranno aver maturato 16 crediti del primo anno della 

Magistrale e 40 all’inizio del soggiorno studio presso l’Università albanese. Tale requisito sarà 

attestato da un certificato con esami;  

b) possesso di un certificato/attestato rilasciato dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro che 

attesti la conoscenza della lingua inglese pari al livello B2 del Quadro di Riferimento Europeo. 

Ai fini della formulazione della graduatoria, la Commissione terrà conto dei seguenti criteri:  

1) crediti formativi conseguiti; 

2) a parità di crediti formativi avranno la precedenza gli studenti con la media più alta al 

momento della selezione;  



Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

D.D. n. 12 del 10/02/2025 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Scienze Politiche 
U.O. Didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Avviso pubblico, mobilità studentessa presso l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan 

3) a parità dei requisiti di cui ai punti 1) e 2), sarà presa in considerazione la minore età del/la 

candidato/a. 

Art. 3 
Domanda e termine  

La domanda di partecipazione al presente Avviso, redatta in carta semplice secondo le previsioni del 
presente articolo (Allegato A) e corredata dei documenti di cui al successivo articolo, deve essere 
inviata al Dipartimento di Scienze Politiche entro e non oltre le ore 12:00 del 19 febbraio 2025. 
 
La domanda debitamente firmata, pena esclusione, potrà essere spedita:  

1) In modalità telematica all’indirizzo PEC: direzione.scienzepolitiche@pec.uniba.it utilizzando 
una delle seguenti modalità:  
 

▪ tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale apposta su tutti i 
documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa; documenti informatici privi di 
firma digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti;  

▪ tramite posta elettronica certificata (PEC), mediante trasmissione della copia della domanda 
sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia di un documento d’identità del 
sottoscrittore; tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa dovranno 
essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere 
acquisite tramite scanner.  

 
Per l’invio telematico della documentazione dovranno essere utilizzati formati non direttamente 
modificabili, preferibilmente in formato pdf (ridotto). Vanno, invece, evitati i formati proprietari 
(doc. xls, etc.). 

Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in un unico file. Il messaggio dovrà riportare 
nell’oggetto: “Domanda di  partecipazione al programma di scambio UNIBA-UNIELBASAN- D.D. n. 
12 del 10/02/2025”. 

Si fa presente che il contenuto massimo della PEC è di 50 Mb. Nel caso in cui per l’invio della 
domanda fosse necessario superare tale capacità, si invitano i candidati a inviare ulteriori PEC 
indicando nell’oggetto: “Integrazione richiesta di partecipazione al programma di scambio UNIBA-
UNIELBASAN- D.D. n. 12 del 10/02/2025” numerando progressivamente ciascuna PEC di 
integrazione.  

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal 
gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11/02/2005, n. 68. 

La PEC del Dipartimento è aperta a ricevere anche da e-mail ordinarie. 
 
La domanda, allegato A, dovrà essere firmata dall'interessato/a e non è soggetta ad autenticazione. 
Nella domanda i/le candidati/e dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di 
esclusione dalla partecipazione al presente Avviso: 
a) cognome e nome; 
b) data e luogo di nascita; 
c) codice fiscale; 
d) cittadinanza posseduta; 

mailto:direzione.scienzepolitiche@pec.uniba.it


Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

D.D. n. 12 del 10/02/2025 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Scienze Politiche 
U.O. Didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Avviso pubblico, mobilità studentessa presso l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan 

e) di essere in possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2, punti  a) e b);  
f) la residenza, nonché il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale 
si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative al presente Avviso. Ogni eventuale 
cambiamento della propria residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione dovrà 
essere comunicato tempestivamente alla segreteria didattica del Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
g) la presa visione del Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
emanato con D.R. n. 2908 del 09.09.2021; 
h) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro. 
Il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro non assume alcuna 
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito 
da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web e sull’apposita sezione del sito Uniba 
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-
lavoro?filtrostruttura=Dipartimento+di+Scienze+politiche  
 

 
Art. 4 

Documentazione da allegare alla domanda 

Gli/le aspiranti devono allegare alla domanda: 
a) curriculum vitae in formato europeo (file PDF accessibile), debitamente sottoscritto, recante le 
clausole di autorizzazione al trattamento dei dati in esso contenuti. 
b) certificato/attestato rilasciato dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro che attesti la 
conoscenza della lingua inglese pari al livello B2 del Quadro di Riferimento Europeo.  
c) certificato con indicazione degli esami sostenuti; 
d) fotocopia del documento d'identità in corso di validità; 
e) fotocopia del codice fiscale. 
 
I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di 
partecipazione al presente Avviso.   
Per l’informativa resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) il candidato 
è tenuto a presentare con la domanda l’Allegato B. 

 
Art. 5 

Composizione della Commissione e pubblicazione risultati 

La valutazione delle candidature verrà svolta da un’apposita Commissione nominata con decreto 
del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche.  
 
Al termine della valutazione delle candidature, la Commissione predisporrà l’elenco dei/delle 
candidati/e ammessi a partecipare al programma di scambio e provvederà all’affissione all’Albo 
ufficiale del Dipartimento. 

 
Art. 6 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro?filtrostruttura=Dipartimento+di+Scienze+politiche
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro?filtrostruttura=Dipartimento+di+Scienze+politiche


Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

D.D. n. 12 del 10/02/2025 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Scienze Politiche 
U.O. Didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Avviso pubblico, mobilità studentessa presso l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan 

Approvazione atti  

Gli atti della procedura e la relativa graduatoria saranno approvati mediante apposito decreto del 
Direttore del Dipartimento.  
 

Art. 7 
Pubblicizzazione dei risultati 

Per garantire idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, la stessa verrà affissa all’albo ufficiale del 
Dipartimento di Scienze Politiche e pubblicata sul sito web del Dipartimento di Scienze Politiche 
(Bacheca e Avvisi): https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/scienze-politiche, per un periodo 
non inferiore a giorni dieci. 

 
Art. 8 

Adempimenti degli ammessi 

È fatto obbligo agli/alle studenti/esse selezionati/e rispettare le scadenze stabilite dall’Università 
ospitante, nonché le norme e le regole di comportamento sociale e accademico in vigore per gli/le 
studenti/esse locali. 
Gli/le studenti/esse di UNIBA dovranno sostenere gli esami previsti dai corsi frequentati, secondo le 
modalità di verifica previste dall’Università ospitante.  
 

Art. 9 
Rimborso spese 

Agli/alle studenti/esse ammessi/e a partecipare al programma di scambio sarà riconosciuto un 
rimborso delle spese di mobilità, debitamente documentate, in misura non superiore ad € 1.600,00 
(milleseicento/00) per ciascun/a studente/essa. 
Le tasse di iscrizione sono pagate esclusivamente presso l’Ateneo di provenienza, in regime di 
reciprocità, fatti salvi gli eventuali oneri fiscali nazionali del Paese ospitante. 
 

 
Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (nel curriculum e documentazione 
allegata) saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle 
disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – 
dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito 
e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate 
dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera 
circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del predetto regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 – Bari. Il responsabile della 
protezione dei dati designato può essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it. 
Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: 
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy. 
 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/scienze-politiche
mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy


Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

D.D. n. 12 del 10/02/2025 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Scienze Politiche 
U.O. Didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Avviso pubblico, mobilità studentessa presso l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è la dott.ssa Nicoletta Racanelli tel. 080 
57178098  - e-mail - nicoletta.racanelli@uniba.it  
 
 

Art. 12 
Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso valgono le norme di legge e statutarie in vigore, 
le norme e le regole dell’istituzione di accoglienza, oltre quanto stabilito nel Protocollo esecutivo 
sottoscritto tra il l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Scienze Politiche e 
l’Università “Alexander Xhuvani” di Elbasan in data 15.09.2022. 

 

 
 

IL DIRETTORE 
f.to prof. Giuseppe Cascione 

 

mailto:nicoletta.racanelli@uniba.it

